豫科协发〔2020〕35号
河南省科学技术协会

关于推荐第二批河南省首席科普专家的

通      知

各全省学会，各省辖市、济源示范区科协，有关高等院校、科研院所及企事业单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步加强科普人才队伍建设，提升科普公共服务能力，根据《河南省首席科普专家管理办法（试行）》精神，决定开展第二批河南省首席科普专家推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐范围

河南省首席科普专家以全省学会（协会、研究会）、省辖市和济源示范区科协、高等院校、科研院所等企事业单位为推荐单位。每个推荐单位可根据我省经济社会发展和广大群众生产生活对科普工作的实际需求，以自然科学、技术科学、工程技术及其相关学科的三级以上学科（专业、领域、行业）为单元，各推荐1-2位具有较高学术造诣和科普能力的专家为本学科、专业或行业首席科普专家。

二、推荐条件

（一）贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，坚决执行党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法规，具备严谨的科学精神、良好的科学道德和学风。

（二）具有较高的学术造诣，具备高级职称或同等专业水平，学术水平或专业技能得到同行的广泛认可。在本学科领域内具有学术权威和社会声望，能够正确把握和引领学科及相关领域科普工作发展方向。

（三）热爱科普工作，努力普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法，在科普管理、科普创作与出版、科普活动、科学传播等方面经验丰富，效果显著。

（四）组织协调能力强，有一定社会影响力，能引领同行科技工作者、科研机构、高校、企业等开展科普工作，身体健康。

三、评聘程序

（一）河南省首席科普专家推荐遴选聘任工作每年进行一次。

（二）河南省首席科普专家推荐采取“个人自荐、组织推荐、同行评议”相结合的方式进行。推荐单位根据相关规定和基本条件，遴选推荐对象，填写《河南省首席科普专家推荐表》，向省科协推荐。

（三）省科协组织有关专家对河南省首席科普专家推荐对象及其推荐材料进行评审，提出具体评审意见。经省科协党组审定和社会公示后，公布年度聘任结果，颁发“河南省首席科普专家”证书，聘期5年。

四、主要任务

（一）开展科学传播。面向青少年、农民、城镇劳动者、领导干部和公务员、社区居民等重点人群，结合学科（专业、领域、行业）的国际国内省内重大科技事件、重大国际科技或学术会议、主题日、纪念日等，领衔举办或参与科普活动和科技志愿服务活动，不断创新科普活动方式，推动形成学科或行业科普品牌。针对学科或行业相关社会热点焦点和突发公共事件，及时领衔或参与开展应急科普服务，权威解读热点、焦点及公共事件背后的科学知识，传播本学科或行业科技工作者的共识，科学引导社会舆论。积极与新闻媒体合作，充分利用报刊、杂志、电台、电视台及微信、微博、抖音等新媒体开展科学传播。

（二）开展科普创作。围绕前沿科技进展和基本科技常识等，注重科学与艺术相结合，领衔开展或参与科普创作，开发或推介优秀科普教材、展教品、图书、影视作品、文艺节目等。在承担科技计划项目、科技重大专项和重大工程项目时，要通过撰写科普文章等多种方式向公众普及最新科技发明和创新成果。

（三）推动拓展学科和行业科普工作。广泛利用社会力量，推动学科或行业加强科普设施、科普人才、科学传播专家团队、科技志愿服务组织等建设，组建科技志愿服务团队（组织），成员不少于20人，在“科技志愿服务信息平台”（PC端：www.stvs.org.cn，微信公众号：科技志愿服务）注册。推动所在的科研机构、高等院校、医院、企业等单位开发开放优质科普资源，面向公众开放重点实验室、生产线、科技博物馆等。

（四）参与科普工作计划的制定，对科普工作建言献策。参与科普工作经验交流、理论研讨和学习、培训，不断探索科普工作的新思路、新方法。每年牵头开展不少于2次科普活动或科技志愿服务活动，每年在媒体上发表1篇以上科普文章。

五、有关要求

（一）河南省首席科普专家是我省科普工作领域的最高荣誉性称号，是引领、推动、创新科普工作，服务我省全民科学素质提升的高层次科普人才，各单位要高度重视、精心组织，确保将本学科、本行业有影响力的专家推荐上来。

（二）各全省学会、省辖市和济源示范区科协、有关高等院校、科研院所等单位对第一批首席河南省科普专家及其团队工作进行总结后，提出是否续聘的建议，省科协组织复审，复审通过的，继续聘任为第二批河南省首席科普专家。

（三）河南省首席科普专家在聘期内开展公益性科普活动和科技志愿服务时，可以“河南省首席科普专家”名义进行宣传和介绍；牵头组织公益性科普活动和科技志愿服务活动时，可以“河南省首席科普专家团”名义进行宣传和介绍。

（四）推荐单位填写《河南省首席科普专家推荐表》（见附件，每位首席科普专家填写一张），于7月20日前将《推荐表》word版及加盖公章的扫描件发送到省科协科普部，同时报送纸质材料（一式三份）。

联系人：邓西森  杜光旭

电  话：0371-65707550  65707551

地  址：郑州市花园路53号省科协科普部107号

邮  箱：henankepu@163.com

附  件：河南省首席科普专家推荐表

河南省科学技术协会

2020年6月22日

附件

河南省首席科普专家推荐表

推荐单位名称：

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	工作单位

	职务/职称

	政治面貌

	邮箱

	电话

	手机

	通信地址

	邮政编码

	主要从事学科、专业或行业

	担任学术界社会职务

	学科分类

	擅长的科普主题或内容简介

	擅长哪种形式开展科普工作
	(科普讲座  (科普创作  (其他形式

	近两年参加的影响较大的科普工作

	领衔创作的科普作品（作品另附）

	本人意见
	本人承诺：

坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位，坚决维护党中央权威和集中统一领导，在思想上、政治上、行动上与以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

积极参加省科协各项科普活动；不在科普工作中发表违背党的方针政策或明显有悖于科学性原则的言论。不以河南省首席科普专家或河南省首席科普专家团名义参与商业性活动；不在公益性活动中传播商业内容。

签字：

年  月  日

	推荐单位意见
	（盖章）
年  月  日

[image: image1.bmp]河南省科协办公室                        2020年6月22日印发
— 7 —